情報理工学部合格者の皆さんへ

京都産業大学情報理工学部

情報理工学部指定パソコンについて（ご案内）

合格おめでとうございます。

皆さんは、202６年 4 月から京都産業大学情報理工学部生として入学され、勉学や課外活動

に励まれるものと我々教職員一同大変期待しています。

さて、本学情報理工学部では情報機器を最大限に活用するカリキュラムとしています。特にプ

ログラミング演習科目をはじめとする多くの演習・実験科目においては、自宅での予復習を含め

た実作業による演習課題を設定しています。このため、学生の皆さん一人一人が自分の勉学の

環境としての情報を保有して、大学および自宅で常に活用できることが重要と考えています。

情報理工学部では、技術的および社会的背景を勘案して慎重に検討した結果、ノートパソコン

を積極活用することで皆さんが学習しやすい環境を得ることができ、しかも、皆さん自身で各種

設定を行うことで情報の専門的な操作技術や知識を日常的に向上できるとの結論に達しました。

そこで、本学部では「学部指定パソコン」となる機種を選定することにしており、カリキュラムでは、

この「学部指定パソコン」を皆さん全員が保有し、かつ、入学後最初の必修授業（プログラミング演

習）から学内に持ち込んで活用することを前提としていますので、ご留意ください。

「学部指定パソコン」の具体的な機種については、現在選定中です。その購入には「動産保険」

の団体加入を合わせた斡旋販売を行う予定です。これは本学在籍中（標準修業年限）における故

障や破損による修理費用を補償するものです。破損の程度により 10 万円以上の修理費用が発

生することが珍しくないノートパソコンにおいては重要であり、市中の量販店における購入では得

られない保証内容となります。機種としましては、Apple 社製ノートパソコンを検討しており、動

産保険のセットで 20 万円前後を予定していますが、現時点では詳細は未確定です。

斡旋販売の詳細につきましては、202６年 2 月頃に「入学予定者向けサイト（本サイト）」にて

ご案内差し上げますので、お待ちいただきますようお願い申し上げます。

以上